3.^a Parte,
Cap. m y iv.

19. Non contendet, neque clamabit, neque audiet aliquis in plateis vocem ejus.
20. Arundinem quassatam non confringet, et linum fumigans non extinguet, donec ejiciat ad victoriatum iudicium.
21. Et in nomine ejus gentes sperabunt.

Continua en el cap. XIV.

CAPITULO IV.

Elección de los doce Apóstoles.

S. Marcos, III. 18.-19.

XLIIL
Duodecem
Apostolorum
electio.

12. FACTUR est autem in illis diebus, exiit in montem orare, et erat pernoctans in oratione Dei.
13. Et cum dies factus esset, vocavit discipulos suos, et elegit duodecim ex ipsis, (quos et apostolos nominavit):
14. Simonem, quem cognominavit Petrum, et Andream fratrem eius, Jacobum et Joannem, Philippum et Bartholomeum,
15. Matthaeum et Thomam, Jacobum Alphaei, et Simonem, qui vocatur Zelotes,
16. Et imposuit Simoni nomen Petrus (1);
17. Et Jacobum Zebedaei, et Joannem fratrem Jacobi (et imposuit eis nomina Boanerges, quod est filii tonitru):
18. Et Andream, et Philippum, et Bartholomeum, et Matthaeum, et Thomam, et Jacobum Alphaei, et Thaddaeum, et Simonem Canaenaeum,
19. Et Judam Iscariotem, qui tradidit illum (2).

Continua en el capítulo XIV.

(1) Es evidente que este verso es un parentésis que supone antes estas dos palabras que se hallan en algunos ejemplares griegos: *Primum Simonem (et imposuit Simonem nomen Petrus)*; et *Jacobum Zebedaei &c.* Típicamente se entienden estas: *elegit ergo, & el verbo significat que se expresa en el V. 13.*

(2) Los textos de S. Marcos y S. Lucas colocan en este lugar la elección de los doce Apóstoles, referida después por S. Mateo, cuya relación está enlazada, de modo que no permite se ponga aquí este fragmento.

S. Lucas, VI. 12.-16.

12. FACTUR est autem in illis diebus, exiit in montem orare, et erat pernoctans in oratione Dei.
13. Et cum dies factus esset, vocavit discipulos suos, et elegit duodecim ex ipsis, (quos et apostolos nominavit):
14. Simonem, quem cognominavit Petrum, et Andream fratrem eius, Jacobum et Joannem, Philippum et Bartholomeum,
15. Matthaeum et Thomam, Jacobum Alphaei, et Simonem, qui vocatur Zelotes,
16. Et Judam Iscariotem, et Judam Iscariotem, qui fuit proditor (2).

Continua en el capítulo siguiente.

CAPITULO V.

Primera parte del sermon de Jesus en el monte.

S. Mateo, V. 1. y siguientes.

8.^a parte.
Cap. v.

XLIV.
Sermón
Christi in
monte, pars
prima.

S. Lucas, VI. 17.-36.

1. VIDENS autem Jesus turbas, ascendit in montem, et cum sedisset, accesserunt ad eum discipuli ejus.
2. Et aperte os suum, docebat eos, dicens (1):
3. Beati pauperes spiritu: quoniam ipsorum est regnum caelorum.
4. Beati mitis: quoniam ipsi possebant terram.
5. Beati qui lugent: quoniam ipsi consolabuntur.
6. Beati qui esurunt et sitiunt justitiam: quoniam ipsi saturabuntur.
7. Beati misericordiae: quoniam ipsi misericordiam consequentur.
8. Beati mundo corde: quoniam ipsi Deum ridebunt.
9. Beati pacifici: quoniam filii Dei vocabuntur.
10. Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam: quoniam ipsorum est regnum caelorum.
11. Beati estis cum maledixerint vobis, et persecuti vos fuerint, et dicierint omne malum adversum vos propter me.
12. Gaudete, et exultate: quoniam merces vestra copiosa est in caelis: sic enim persecuti sunt prophetas qui fuerunt ante vos.
13. Vos estis sal terae: quod si sal evanuerit, in quo salietur? ad nihil valet ultra, nisi ut mittatur foras, et concutatur ab hominibus.
14. Vos estis lux mundi: non potest civitas abscondi supra montem posita.
15. Gaudete, et exultate: quoniam merces vestra copiosa est in caelis: sic enim persecuti sunt prophetas qui fuerunt ante vos.
16. Vos estis sal terae: quod si sal evanuerit, in quo salietur? ad nihil valet ultra, nisi ut mittatur foras, et concutatur ab hominibus.
17. Er descendens cum illis, stetit in loco campesfri, et turba sedisset, et multitudine copiosa plebis ab omni Judea, et Jerusalēm, et marítima, et Tyri, et Sidonis, 18. Qui venerant ut audirent eum, et sanarentur a languoribus suis: et qui vexabantur a spiritibus immundis, curabantur.
19. Et omnis turba quarebat eum tangere; quia virtus de illo existebat, et sanabat omnes.
20. Et ipse elevata oculis in discípulos suos, dicebat (1): Beati pauperes: quia vestrum est regnum Dei.
21. Beati qui nunc esuritis: quia saturabimini. Beati qui nunc fletis: quia ridebitis.
22. Beati eritis cum vos oderint homines, et cum separaverint vos, et exprobraverint, et ejezierint vos, et malum adversum vos propter Filium hominis.
23. Gaudete in illa die, et exultate: ecce enim merces vestra multa est in caelo: secundum haec enim faciebant prophetis patres eorum.
24. Verumtamen vae vobis divitiis: quia habetis consolationem vestram.
25. Vae vobis, qui saturati estis: quia esurieatis. Vae vobis, qui ridetis nunc: quia lugebitis et flebitis.
26. Vae cum benedixerint vobis homines: secundum haec enim faciebant pseudoprophetis patres eorum.

Continua al fin de este capitulo.

(1) El discurso que pone aquí S. Lucas es sin duda el sermon del monte, que con más extensión refiere S. Mateo. Es cierto que S. Lucas dice que Jesus descendió, y S. Mateo que subió; pero esto proviene de que el segundo recuerda lo que el primero narra en el V. 12. De que en el discurso de S. Mateo se hallen palabras que tra S. Lucas en otras partes, no se debe inferir que alguno de los dos evangelistas, ó tal vez los copistas las traspusieren; pues Jesus pudo haber dicho una misma cosa en dos distintas ocasiones; como se prueba con el texto de S. Mateo, en que esta frase, *Si oculus tuus scandalizat te &c.* se repite en los V. 29. y 30. del cap. V. y 8. y 9. del XVIII.

15. Neque accendent lucernam, et ponunt eam sub modio, sed super candelabrum, ut luceat omnibus qui in domo sunt.
16. Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in celis est.
17. Nolite putare quoniam veni solvere legem aut prophetas: non veni solvere, sed adimplere.
18. Amen quippe dico vobis, donec transeat caelum et terra, iota unum aut unus apex non praeteribit a lege donec omnia fiant.
19. Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno caelorum: qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno caelorum.
20. Deo enim vobis, quia nisi abundaverit justitia vestra plus quam scribarum et pharisaeorum, non intrebatis in regnum caelorum.
21. Audistis quia dictum est antiquis: Non occides: qui autem occidet, reus erit iudicio.
22. Ego autem dico vobis, quia omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio: qui autem dixerit fratri suo, Raca, reus erit concilio: qui autem dixerit, Fatus, reus erit gehennae ignis.
23. Si ergo offens munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid adversum te,
24. Relinque ibi minus tuum ante altare, et vade prius reconciliari fratri tuo: et tunc veniens offeres munus tuum.
25. Esto consensu adversario tuo cito dum es in via cum eo: ne forte tradat te adversarius iudici, et iudex tradat te ministro, et in carcere militaris.
26. Amen dico tibi, non exies inde, donec reddas novissimum quadrantem (1).
27. Audistis quia dictum est antiquis: Non moecharabis.
28. Ego autem dico vobis: Quia omnis qui viderit mulierem ad cupiscendum eam, jam moechatus est eam in corde suo.
29. Quod si oculus tuus dexter scandalizat te, erua eum, et projice abs te: expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum mittatur in gehennam.
30. Et si dextera manus tua scandalizat te, abscede eam, et projice abs te: expedit enim tibi ut pereat unum membrorum tuorum, quam totum corpus tuum eat in gehennam.
31. Dicitur est autem: Quicunque dimiserit uxorem suam, det ei libellum repudi.
32. Ego autem dico vobis: Quia omnis qui dimiserit uxorem suam, excepta fornicationis causa, facit eam moechari: et qui dimissam duxerit, adulterat.
33. Iterum audistis quia dictum est antiquis: Non perjurabis: reddes autem Domino juramenta tua.
34. Ego autem dico vobis, non jurare omnino, neque per caelum, quia thronus Dei est:
35. Neque per terram, quia sebellum est pedum eius: neque per Jerosolymam, quia civitas est magni Regis.
36. Neque per caput tuum juraveris, quia non potes unum capillum album facere aut nigrum.